
 

 

           
 ORIGINALE 
_______________________________________________________________________ 
 

 

 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 
 

ESTRATTO DI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
ATTO N. 34  SEDUTA DEL 23.04.2020 
     
  

OGGETTO: EMERGENZA  COVID-19  -  ORDINANZA DEL CAPO DEL 

DIPARTIMENTO DELLA  PROTEZIONE  CIVILE  N.  658  DEL 29/03/2020 - 

MISURA URGENTE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - ULTERIORI INDIRIZZI.         
 

L'anno duemilaventi e questo giorno ventitre del mese di aprile alle ore 18.30, nella 
residenza civica, si è riunita la giunta comunale per trattare gli affari posti all’ordine del 
giorno. 
 

 Tenuto conto di quanto disposto: 

- dal decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 (misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da covid-19); 

- dal DPCM 8 marzo 2020, il quale, all'art.1, comma 1, lettera q), stabilisce che per lo 
svolgimento di riunioni devono adottarsi, in tutti i casi possibili, modalità di collegamento 
da remoto; 

- dal DPCM 9 marzo 2020 che estende quanto previsto dal suddetto articolo 1 all’intero 
territorio nazionale; 

- dal parere reso dalla Prefettura di Milano in data 10.03.2020 nel quale si ritiene legittimo, 
in base a quanto sostenuto dal suddetto DPCM dell’8 marzo 2020, lo svolgimento di 
Consigli comunali da remoto; 

- dal DPCM 11 marzo 2020, articolo 1, comma 1, n. 6, sullo svolgimento in forma agile 
delle prestazioni lavorative dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni  

- dalla direttiva 2 del 2020 del Ministro della Pubblica amministrazione nella quale, al 
paragrafo n. 4, si ribadisce che le Amministrazioni devono svolgere - prioritariamente - 
ogni forma di riunione con modalità telematiche; 

Considerato il dovere in capo a questa amministrazione di contribuire, per quanto 
possibile, alle misure di contenimento del virus Covid-19, a scopo preventivo e di tutela 
dell’igiene e della salute pubblica, in attuazione delle disposizioni in precedenza 
richiamate i lavori dell’odierna Giunta comunale avvengono in modalità telematica 
mediante collegamento da remoto. 

Ore 18:30, all’appello del Segretario comunale risultano presenti in collegamento i 
seguenti componenti: 

- n. 5 (Sindaco, Bacchini, Ponziani, Rossi e Da Prato); 



 

Deliberazione n. 34  del 23.04.2020 2 

- nessuno assente; 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco David Saisi assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta.  
 

  
Assiste il Dr. Francesco Borghesi, segretario del comune. 
 

 

IL PRESIDENTE 
 
riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per l’assunzione delle 

deliberazioni, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

Vista la seguente proposta  di deliberazione;  
 

LA GIUNTA 

 

RICHIAMATI: 

- la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data 31/1/2020, pubblicata sulla 

G.U. del 1°/2/2020, inerente la dichiarazione su tutto il territorio nazionale, dello stato di 

emergenza per 6 mesi, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (CORONAVIRUS COVID-19); 

- il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale” (GU n.55 del 4-3-2020); 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, avente ad  

oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-1in G.U. ( Serie Generale n. 59 del 08-03-2020); 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale” (GU Serie Generale n.62 del 09-03-2020); 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020,  recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale” (GU Serie Generale n.64 del 11-03-2020); 



 

Deliberazione n. 34  del 23.04.2020 3 

- Il D.L. 17 marzo 2020, n°18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19.” (GU Serie Generale n.70 del 17-03-2020); 

- L’Ordinanza del Ministero della Salute del 20 marzo 2020; 

- Il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.03.2020, con il quale sono 

state adottate ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.03.2020 con il quale sono 

stati dettati criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà comunale 2020; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 12 marzo 2020 con la quale, sulla base 

delle direttive regionali per il contenimento epidemiologico del Covid-19,  è stato 

approvato il mansionario comunale per  l’attivazione della struttura operativa comunale; 

- l’attivazione del Centro Operativo Comunale, stabilita con atto P.G n.2339, per 

fronteggiare la grave emergenza epidemiologica sul territorio comunale, a seguito del 

primo caso positivo al COVID-19 avvenuto sul territorio comunale; 

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n° 658 del 29.03.2020, 

recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”, pubblicata in G.U., Serie Generale, n° 85 del 30 marzo 2020 e in particolare 

l’art. 2, ad oggetto “Riparto risorse per solidarietà alimentare”, commi 4, 5 e 6; 

 

PRESO ATTO delle proprie precedenti deliberazioni nn° 32 e 33 del 02.04.2020 con le 

quali: 

- si approvava in via d’urgenza la variazione al bilancio di previsione 2020/2022, al 

fine di consentire l’utilizzo delle risorse necessarie all’attuazione delle misure previste nel 

presente provvedimento, pari a  € 23.582,88; 

- si prendeva atto che al Comune di Gallicano, in relazione alla situazione economica 

determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, sarebbe spettata 

la quota di € 19.599,88 in proporzione alla popolazione residente e la quota di € 3.983,00 

in base alla distanza tra il valore medio proco capite di ciascun comune ed il valore medio 

nazionale, ponderata per la rispettiva popolazione, per un totale complessivo di € 

23.582,88; 

- si conferivano indirizzi al Responsabile del Settore Amministrativo per l’assunzione 

di tutti i provvedimenti necessari a dare tempestiva applicazione alle misure previste dalla 

citata O.C.D.P.C. n° 658 del 29.03.2020; 

 

VISTE le successive determinazioni del Responsabile del Settore Amministrativo n° 381 

del 10.04.2020 e n° 403 del 17.04.2020, con le quali sono stati assegnati un totale di n° 

410 buoni spesa del valore nominale di € 25,00, relativi a n° 56 beneficiari, per un importo 

complessivo di € 10.250,00; 

 

TENUTO CONTO del D.P.C.M. 1° aprile 2020, che ha prorogato fino al 13 aprile 2020 

l’efficacia delle disposizioni dei citati D.P.C.M. del 8, 9, 11 e 22 marzo 2020 nonché del 

D.P.C.M del 10 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19”, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da  



 

Deliberazione n. 34  del 23.04.2020 4 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 97 

del 11.04.2020, con il quale sono state disposte nuove misure restrittive con efficacia dalla 

data del 14 aprile 2020 e fino al 3 maggio 2020 e con il quale, contestualmente, hanno 

cessato di produrre effetti i D.P.C.M. 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 

marzo 2020 e  1° aprile 2020; 

 

RILEVATO che non è previsto un termine per l’utilizzo di tali risorse in capo ai Comuni, né 

obbligo di rendicontazione a terzi di quanto speso e che gli uffici devono procedere, con 

criteri proporzionali, all’assegnazione dei buoni spesa fino ad esaurimento fondi; 

 

EVIDENZIATO che, in bilancio, risulta ad oggi un residuo di € 13.332,88 destinato alla 

misura in questione; 

 

RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra esposto, procedere all’erogazione 

periodica di una seconda quota di buoni spesa ai richiedenti che hanno presentato 

domanda a questo ente entro la data odierna, previa valutazione dalla competente 

Assistente Sociale dell’Azienda Usl Toscana Nord Ovest come aventi diritto al beneficio 

della misura di solidarietà alimentare, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, dando 

comunque priorità all’erogazione del contributo a favore di nuovi beneficiari individuati; 

 

DI TENERE CONTO, in questa seconda erogazione, oltre all’esposizione del nucleo 

familiare del richiedente agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da 

virus Covid-19 e allo stato di bisogno, delle seguenti condizioni che danno diritto a priorità, 

in ordine decrescente: 

- non risultare assegnatari e non avere nel proprio nucleo familiare componenti 

destinatari di altre misure di sostegno pubblico (Reddito di cittadinanza, Rei, Naspi, Cassa 

integrazione, etc.); 

- presenza nel nucleo familiare di uno o più figli, con priorità per quelli minori di età, a 

carico; 

- presenza nel nucleo familiare di uno o più componenti disabili o con comprovate 

patologie croniche; 

come da elenco in ordine decrescente, redatto sulla base di una valutazione complessiva, 

non sindacabile, dell’Assistente Sociale; 

RITENUTO ALTRESÌ di individuare nel giorno 30 aprile 2020, fino alle ore 24:00, la 
scadenza per la presentazione delle domande per la  richiesta di contributo alimentare ai 
sensi della citata ordinanza 29 marzo 2020 n. 658; 
 

DI DARE ATTO che eventuali nuove domande, che perverranno in data successiva a 

quella odierna e comunque entro le ore 24:00 del 30 aprile 2020, saranno valutate 

periodicamente dai competenti uffici e, qualora ritenuti beneficiari del contributo, saranno 

soddisfatti in via prioritaria rispetto agli assegnatari della seconda quota;   

 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi, 

DELIBERA 



 

Deliberazione n. 34  del 23.04.2020 5 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

2. DI PRENDERE ATTO: 

-  delle determinazioni del Responsabile del Settore Amministrativo n° 381 del 

10.04.2020 e n° 403 del 17.04.2020, con le quali sono stati assegnati un totale di n° 410 

buoni spesa del valore nominale di € 25,00, relativi a n° 56 beneficiari, per un importo 

complessivo di € 10.250,00; 

- che in bilancio, risulta ad oggi un residuo di € 13.332,88 destinato alla misura in 

questione; 

3. DI CONFERIRE, conseguentemente, al Responsabile del Settore amministrativo 

l’indirizzo a procedere all’erogazione periodica di una seconda quota di buoni spesa ai 

richiedenti che hanno presentato domanda a questo ente entro la data odierna, previa 

valutazione dalla competente Assistente Sociale dell’Azienda Usl Toscana Nord Ovest 

come aventi diritto al beneficio della misura di solidarietà alimentare, fino ad esaurimento 

delle risorse disponibili, dando comunque priorità all’erogazione del contributo a favore di 

nuovi beneficiari individuati; 

4. DI INDIVIDUARE, in questa seconda erogazione, oltre all’esposizione del nucleo 

familiare del richiedente agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da 

virus Covid-19 e allo stato di bisogno, le seguenti condizioni che danno diritto a priorità, in 

ordine decrescente: 

a) non risultare assegnatari e non avere nel proprio nucleo familiare componenti 

destinatari di altre misure di sostegno pubblico (Reddito di cittadinanza, Rei, Naspi, Cassa 

integrazione, etc.); 

b) presenza nel nucleo familiare di uno o più figli, con priorità per quelli minori di età, a 

carico; 

c) presenza nel nucleo familiare di uno o più componenti disabili o con comprovate 

patologie croniche; 

come da elenco in ordine decrescente, che l’Assistente Sociale dovrà redigere sulla 

base di una valutazione complessiva, non sindacabile; 

5. DI DARE ATTO che l’elenco redatto dai servizi sociali sarà unico e riporterà prima i 

beneficiari con diritto di priorità, in ordine decrescente e, a seguire, gli altri beneficiari in 

ordine decrescente in base alla valutazione del rispettivo disagio economico. 

6. DI INDIVIDUARE nel giorno 30 aprile 2020, fino alle ore 24:00 la scadenza per la 

presentazione delle domande per la  richiesta di contributo alimentare ai sensi della citata 

ordinanza 29 marzo 2020 n. 658; 

7. DI DARE ATTO che eventuali nuove domande, che perverranno in data successiva 

a quella odierna e comunque entro le ore 24:00 del 30 aprile 2020, saranno valutate 

periodicamente dai competenti uffici e, qualora ritenuti beneficiari del contributo, saranno 

soddisfatti in via prioritaria rispetto agli assegnatari della seconda quota;   

8. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Amministrativo l’adozione degli 

atti conseguenti; 

9. DI COMUNICARE il presente atto in elenco ai capi gruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000. 

 



 

Deliberazione n. 34  del 23.04.2020 6 

- Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000, dando atto che non si rende necessario, ai sensi dello stesso 
articolo, il parere di regolarità contabile; 
- visto il testo unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 

267/2000; 
- con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese: 

 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione. 
 

Quindi, stante l’urgenza a provvedere: 
 

- con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese: 
 

DELIBERA 
 

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

 



 

Deliberazione n. 34  del 23.04.2020 7 

COMUNE DI GALLICANO 

-PROV. DI LUCCA- 
 

 
 
Proposta deliberazione G.C.  Art.49 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
 e successive modifiche 
 
 

OGGETTO: EMERGENZA  COVID-19  -  ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

DELLA  PROTEZIONE  CIVILE  N.  658  DEL 29/03/2020 - MISURA URGENTE DI 

SOLIDARIETA' ALIMENTARE - ULTERIORI INDIRIZZI.         

 
 

 

 

 

 
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 si esprime parere favorevole: 
 

- In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
 
Gallicano,23.04.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  PIERANGELO PANELLI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberazione n. 34  del 23.04.2020 8 

 
 
Letto e sottoscritto, all'originale dal presidente e dal segretario comunale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  COMUNALE 
  Dott.David Saisi   Dott. Francesco Borghesi 

 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata sul sito informatico del Comune di Gallicano (www.comune.gallicano.lu.it) in 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18.6.2009, n. 69. 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
  Pierangelo Panelli 

 

Lì, 27.04.2020  
                                                                                            

 
 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata in copia sul sito informatico del 
comune di Gallicano (www.comune.gallicano.lu.it) dal 27.04.2020              al          12.05.2020 ai 
sensi dell’art. 124 comma 1 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 
  

                                                                                                                  

IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
  Pierangelo Panelli 

 
Lì, …………………... 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

           Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ……………….., ai sensi   
dell’art. 134, comma 3 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 
 

                                                                                                                   

IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
  Pierangelo Panelli 

 
Lì, …………………….. 

 
 

 


